1

2020 年９月 24 日

各    位

上場会社名 昭 和 電 工 株 式 会 社

コード番号 ４ ０ ０ ４     東 証 第 一 部

代表者 代表取締役社長 森川 宏平

問合せ先 CSR・コミュニケーション室長 香川 ユニア

TEL（03）5470－3235

連結子会社間の吸収合併および商号変更に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2021 年１月１日を効力発生日として、当社の連結子

会社である Showa Denko Europe GmbH（以下、SDE)を同じく連結子会社である Showa Denko

Carbon Holding GmbH（以下、SDCH）に吸収合併させること、および SDCH の商号を Showa Denko

Europe GmbH（以下、新 SDE)に変更することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本合併は当社の 100％子会社同士の合併であるため、開示事項・内容を一部省略してお

ります。

記

１．吸収合併および商号変更の理由

SDE は当社の欧州の各現地法人に対し、欧州への各種化学品の輸出入管理や化学物質管理、

マーケティングなどの事業支援を行っています。一方の SDCH は、黒鉛電極事業の欧州にお

ける事業統括会社として、欧州各国にある黒鉛電極事業会社を傘下に有した運営体制を構築

しています。当社は、SDCH が有する業務統括機能に SDE の有する事業支援機能を融合させ

ることで、欧州における事業展開をさらに拡大することを目的として両社を合併することを

決定いたしました。

なお、SDCH が SDE を吸収合併し、存続会社は SDCH となりますが、欧州における当社の事業

統括機能を明確に示すことを考慮し、吸収合併すると同時に会社名を新 SDE に変更すること

といたしました。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

取締役会決議日  2020 年 9 月 24 日

合併期日（効力発生日）  2021 年 1 月 1 日（予定）

（２）合併の方式

SDCH を存続会社、SDE を消滅会社とする吸収合併を行い、SDE は効力発生日に消滅いたし

ます。なお、同日に SDCH は新 SDE に商号を変更します。

2

（３）合併に係る割り当ての内容

当社の完全子会社間の合併であるため、新株の発行および資本金の増加並びに合併交付金

の支払いはありません。

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付き社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併当事者の概要

（１）商号
Showa Denko Carbon Holding

GmbH（存続会社）

Showa Denko Europe GmbH

（消滅会社）

（２）本店の所在地
Werner-von-Siemens-Str.18,

86405 Meitingen, Germany

Konrad-Zuse-Platz 3,

81829 Munich, Germany

（３）代表者の役職

および氏名
飛戸 正巳、Stephan Becker 小塚 隆司

（４）事業内容 黒鉛電極事業会社の持株会社

昭和電工の欧州販売拠点として、

欧州市場の各種調査、マーケティ

ング活動等のリエゾン業務

（５）資本金 EUR 25,000 ※約 3,071,000 円 EUR 205,000 ※約 25,182,200 円

（６）設立年月日 2016 年 2 月 10 日 2002 年 1 月 1 日

（７）決算期 12 月 12 月

（８）大株主および

持ち分比率
昭和電工 100％ 昭和電工 100％

  ※1EUR＝122.84 円（2020 年 9 月 23 日現在）で換算しております。

４．合併後の状況

存続会社となる SDCH は、同日付で以下のとおり商号及び事業内容を変更する予定です。

なお、SDE のミュンヘン事務所は引き続き営業事務所として存続いたします。

（１）商号 Showa Denko Europe GmbH

（２）所在地 Abraham-Lincoln-Str.44,65189 Wiesbaden, Germany

（３）代表者の役職

および氏名
小塚 隆司

（４）事業内容

昭和電工グループ製品の欧州地域での販売、欧州市場の各種調査、マ

ーケティング活動等のリエゾン業務、黒鉛電極事業会社の持株会社機

能

（５）資本金 EUR 25,000 ※約 3,071,000 円

（６）大株主および

持ち分比率
昭和電工 100％

  ※1EUR＝122.84 円（2020 年 9 月 23 日現在）で換算しております。

５．今後の見通し

今回の子会社再編は 100%子会社同士の合併でありますので、連結業績に与える影響は軽微

であります。

以 上